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sede dei lavori
Grand Hotel Oriente
via Diaz, 44

80134 Napoli

iscrizione ‘ N )
L3 partecipazione ai lavori & a numero chiuso.

crediti ECM

Delos Communication srl provider Age.Na.5 n°® 456, ha accreditato il corso per n°

100 Medici Chirurghi con Specializzazione in: Cardiologia, Endocrinologia, Malattie
Metaboliche e Diabetologia, Medicina Interna, Nefrologla Medicina Generale (Medici
di Famiglia), attribuendo aII evento n° 13 Crediti Formativi ECM.

registrazione presenze

Registrazione partecipanti e verifica presenze venerdi 4 dicembre 2015 ore 08:00.
La presenza in aula e obbligatoria ai fini dell'acquisizione dei crediti e verra rilevata
all'ingresso e all'uscita.

attestato ECM

L'attestato di frequenza ECM, avendo valenza legale per |'attribuzione dei crediti
assegnati all'evento, verra rilasciato esclusivamnente previa verifica presenza 100%
delle’ore di formazione e il superamento dell'esame finale.
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programma scientifico

08.00-08.30
08.30-09.30

Registrazione

Cenni introduttivi e presentazione del Corso
K. Esposito, D. Giugliano

Sessione NON ECM

09.30-09.50

1° Sessione ECM
Le nuove frontiere della diabetologia

Gestione del paziente diabetico con cardiopatia
ischemica recente
F. Tuccinardi

Presidenti: K. Esposito, D. Giugliano

Moderatori: A. Botta, S. lorio

09.50-10.10

10.10-10.30

10.30-10.50

10.50-11.30

11.30-11.50
11.50-12.10

12.10-12.30

12.30-12.50

12.50-13.30

13.30-14.00

Innovazione e sostenibilita dei farmaci biosimilari
F C. Sasso

Personalizzare con efficacia
L. Gentile

Protezione cardiovascolare nel paziente
diabetico: ruolo dell'associazione
statina/fenofibrato

D. Giugliano

Discussione interattiva

Tutors: 0. Carbonara, G. De Simone, E. Maglione
Discussants: P Caruso, A. Costantino, C. Lambiase,
0. Romano, A. Sarnataro, A. Salomone

Break

Gliflozine: ﬂuale approccio terapeutico
G. Bellastella

Microbiotica intestinale e patologia metabolica
G. A. P Nardone

Gliptine: al cuore dello scompenso
K. Esposito

Discussione interattiva

Tutors: 0. Carbonara, G. De Simone, E. Maglione
Discussants: P Caruso, A. Costantino, C. Lambiase,
0. Romano, A. Sarnataro, A. Salomone

Lunch

2° Sessione ECM

Comorbidita

Presidente: G. Paolisso
Moderatori: M. Agrusta, A. De Bellis

14.00-14.20

14.20-14.40

14.40-15.00

15.00-15.30

15.30-15.50

3° Sessione ECM
stili di vita

Diabete e scompenso cardiaco
C. Borghi

Diabete e ipogonadismo
A. lenzi

Diabete e disfunzione cognitiva
M. R. Rizzo

Discussione interattiva

Tutors: V. Armentano, A. Perrelli, S. Savastano
Discussants: F. Castaldo, M. R. Improta, L. Lucibelli,
C. Mosca, R. Orlando

Break

Presidente: A. Colao
Moderatori: S. Gentile, A. Sinisi

15.50-16.10

16.10-16.30

16.30-16.50

16.50-18.00

Come e chi educare
L. Gentile

Dieta Mediterranea
K. Esposito

Personalizzazione: uso e abuso
A. Ceriello

Discussione interattiva

Tutors: G. Corigliano, E. Migliaro, M. Parillo
Discussants: A. Foglia, A. Gatti, V. Guardasole,
G. Saldalamacchia, L. Scappaticcio

4° Sessione ECM

Quando la metformina fallisce
Presidente: A. Bellastella
Moderatori: V. Amoresano Paglionico, E. Rossi, T. Salvatore

09.00-09.20

09.20-09.40

09.40-10.00

10.00-10.20

10.20-11.00

11.00-11.20

5° Sessione ECM
Complessita terapeutiche

Pioglitazone
R. Napoli

Gliptine
M. I. Maiorino

Gliflozine
F. Giorgino

Agonisti del GLP-1
G. Riccardi

Discussione interattiva

Tutors: A. Bova, P Mattei, S. Settembrini
Discussants: 0. Casciano, E. Della Volpe, G. Feola,
M. Gicchino, C. lovine

Break

Presidente: G. Lombardi
Moderatori: R. Napoli, D. Pasquali, O. Vaccaro

11.20-11.40

11.40-12.00

12.00-12.20

12.20-13.00

13.00-14.00

14.00

Insulina: quasi cent’anni portati bene
D. Giugliano

Biotecnologie per il diabete
M. Petrizzo

Sicurezza dei farmaci antidiabete
A. Capuano

Discussione interattiva

Tutors: D. Carleo, L. Improta, G. Romano
Discussants: G. Accardo, M. Barrasso,

V. Di Blasi, N. De Rosa, D. Esposito, E. Lucci

Conclusioni del corso
D. Giugliano

Lunch



